广元市人民政
h
脏

︱

▲

●

十
八

宀
至

i
`
丶

\
△

`
勺

厶

△
、

J

︱
4
I
f
`
`
、一

J
●

!
/

︱
μ

L
、

广府办发 〔2018〕 82号

广元市人民政府办公室

关于印发 《广元市工程建设项目审批提速

若干措施》的通知

各县、区人民政府,市级各部门,广元经济技术开发区、市天然

气综合利用工业园区管委会 :

《广元市工程建设项目审批提速若干措施》已经市政府同

意,现 印发你们,请市级相关部门、广元经济技术开发区、市天

然气综合利用工业园区管委会认真执行;各县区结合实际,制定

具体实施办法,切实推进工程建设项目审批提速工作。

J1~

'

1

2

启,
垒

广元市工程建设项 日审批提速若干措施

当前,工程建设项目审批环节多、审批时间长等问题仍很突

出,严 重影响了工程建设项目的推进。为加快推进营商环境改善 ,

根据国务院、省政府
“
放管服

”
改革要求,结合广元实际,通过

优化审批流程、精简审批事项和条件、推行告知承诺制、实施联

合审批等措施,将工程建设项目审批分立项审批、规划许可、施

工许可、竣工验收四个阶段进行并联审批,力 争将工程建设项目

审批时间由目前的 240个工作日缩减至 65个工作日以内。

一、立项审批阶段

由市政务服务中心、市发展改革委牵头,市 国土资源局、市

规划建设和住房局、市经济和信息化委等部门配合。

(一 )政府投资类项目,审 批项目建议书、用地预审意见、

规划选址意见、节能审查意见、可行性研究报告以及小项目实施

方案 (作业设计方案 )等事项,审批时限由目前的 60个工作日

缩减至 10个工作日以内。办理建设项目选址意见书时,选址意

向方案可告知承诺。办理建设用地 (含临时用地 )规划许可证时,

建设项目批准、核准、备案文件可告知承诺。在园区落地的产业

项目,符合 区主导产业定位的,不再办理选址意见书。

(二 )年综合能源消费量不满 1000吨标准煤,且年电力消

费不满 500万千瓦时的固定资产投资项目,不再单独进行节能审

查,在项目录入时一并录入项目能耗统计表。

(三 )市本级政府投资项目,投资规模在 1000万元及以下

2

的,只 审批项目建议书。投资规模在 1000万 元以上、3000万元

以下的项目,直接审批可行性研究报告。

(四 )企业、事业单位、社会团体投资核准类项目,核准选

址意见书、用地预审、核准批复、用地规划许可等 4个事项,不

再将节能审查意见作为企业投资项目核准前置要件,在项目开工

前完成即可。项目核准 (审 查 )时限由目前的 30个工作日缩减

至 5个工作日以内。

(五 )企业、事业单位、社会团体投资备案类项目,在开工

建设前将企业基本情况,项 目名称、建设地点、建设规模、建设

内容,项 目总投资额和项目符合产业政策的声明等 4个方面的信

息告知备案机关,备案机关收到全部信息即为备案。项目备案时

限由目前的 3个工作日缩减至现场即办。

(六 )对国家鼓励类企业投资项目探索不再审批 (本市列入

负面清单的除外 ),对不新增用地
“
零土地

”
技改项目实行承诺

备案制。

(七 )环境影响评价事项纳入告知承诺事项,在项目开工前

完成。

二、规划许可阶段

由市政务服务中心、市规划建设和住房局牵头,市 国土资源

局、市人防办、市城管执法局等部门配合,审 批时限由目前的

50个工作日缩减至 15个工作日以内。

(一 )合并 8个审批事项。将规划方案设计和初步设计同时

进行,规划设计方案审查和初步设计审查同时办理,在核发建设

3

工程规划许可证后即时下达初步设计批复,民用建筑防空地下室

审批、人防工程易地建设审批事项合并到规划设计方案审查一并

进行,不再单独进行审批。

(二 )取消 3个审批前置条件 ,不需项目业主提供 2项 申请

材料。审查建设工程初步设计文件时,取消经备案的建设工程勘

察及设计合同、已各案的勘察设计文件审图报告 (备案通知书 )。

建设工程勘察文件及施工图设计文件审查备案时,项 目业主不需

提供建设工程初步设计批复文件和规划设计方案。

对于店招和已规划好的广告位取消规划部门审批环节,由城

管执法部门全权审批。

(三 )对 1个事项实行告知承诺。用地批准手续 (不 动产登

记 )纳入告知承诺事项,国土部门出具建设用地预审意见或项目

业主提供土地出让合同后城乡规划部门办理建设工程规划许可

证,由 国土部门在施工许可前进行监督检查审批到位。

三、施工许可阶段

由市政务服务中心、市规划建设和住房局牵头,市 国土资源

局、市发展改革委、市环保局、市人防办、武警广元市消防支队、

市气象局、市安全监管局、市水务局、市林业 林局等单位配合 ,

审批时限由目前的 90个工作日缩减至 30个工作日以内。

(一 )取消 5个审批事项。将勘察合同备案、设计合同备案、

建设工程施工合同备案、建筑节能设计审查备案、监理合同备案

等取消。

(二 )合并 9个审批事项。将消防设计审核、人防设计审查、

4

防雷装置设计审核并入施工图设计审查,相关部门不再进行单独

审查。对政府投资项目实行政府购买服务的方式开展施工图设计

文件审查,其产生的费用先纳入项目建设预算,实际支付后纳入

项目建设成本。建筑施工现场安全监督手续、建设工程质量监督

登记备案与施工许可合并办理。建设项目报建与投标备案合并办

理。

(三 )取消 3项 申请材料。在办理施工许可证时,取消资金

到位证明、无拖欠工程款情况承诺书、农民工工资保证金缴存凭

证或保证保函证明。项目业主在实施过程中应会同施工单位完善

建设资金支付保证、工程履约保证、农民工实名制管理、农民工

工资保证金缴存证明等手续,相 关部门进行监督检查落实到位 ,

对不按要求落实的项目业主和施工企业要记入不良记录,实施联

合惩戒。

(四 )3个事项实行告知承诺。涉及行政事业性收费减免和

政府性基金减免的建设项目,费用减免和缴纳手续可告知承诺。

将建筑起重机械首次出租及首次安装前备案、起重机械等自升式

架设设施安装验收合格后登记事项纳入告知承诺事项,由建设工

程质量安全监督机构在监管中检查核实办理。

(五 )6个事项实行区域评估。对地震安全性评价、水资源

论证方案编制、行洪论证与河势稳定评价报告编制、地质灾害危

险性评估、环境影响评价、节能评估事项由相关部门统一组织进

行区域评估,项 目业主申请办理相关审批手续时不再提供上述申

请材料,由 审批部门直接采用区域评估成果。

5

(六 )2个事项进行简化办理。社会投资的房屋建筑工程 ,

建设单位可以自主决定发包方式。项目业主在施工图审查备案

后,可 以委托测绘资质单位预放线,验线后可以开展相关非主体

施工活动,待取得施工许可证后,办理放验线手续。

(七 )分 3个环节进行并联办理。施工许可阶段分施工图设

计审查备案、招标备案和施工许可三个环节进行并联办理。

四、竣工验收阶段

由项目业主申报和组织,市政务服务中心牵头,通知规划、

建设、国土、消防、人防、市政公用等相关部门和单位,实行统

一综合验收,同 时办理验收备案手续,审批时限由目前的 40个

工作日压缩至 10个工作日以内。

综合验收时,统一竣工验收图纸和验收标准,统一出具验收

意见,对于验收涉及的测量工作,由项目业主 “
一次委托、统一

测绘、成果共享
”
。

以上告知承诺事项,审批部门应当在规定时间内对申请人履

行承诺的情况进行检查,对 申请人未履行承诺的撤销行政审批决

定并追究申请人的相应责任。

信息公开选项: L动公开

抄送:市委办公室,市人大常委会办公室,市政协办公室,市纪委机关,

市监察委,市法院,市检察院,广元军分区。

广元市人民政府办公室

6

2018年 8月 26日 印发